
Управление образования администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск» 

«Усинск» кар кытшынмуниципальнöйюкöнлöнадминистрацияса 

йöзöсвелöдöмöнвеськöдланiн 

 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа" с. Усть-Уса 

Муниципальнöйбюджетнöйобщеобразовательнöйвелöданiн 

«Общеобразовательнöйшöр школа» Усвавомсикт 

 

ПРИКАЗ 

    

31 августа  2022  года                                                                                                      №291  

 

Об утверждении плана мероприятий, направленных на открытие  

класса психолого-педагогической направленности  

на 2022-2023 учебный год 

 
На основании приказа УО АМО ГО «Усинск» от 23 августа 2022 года №808, во 

исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежной политики Республики 
Коми от 01.08.2022 года № 540 «Об утверждении регионального  плана мероприятий, 
направленных на открытие в образовательных организациях классов психолого-
педагогической направленности в рамках различных профилей при реализации программ 
среднего общего образования, на 2022-2023 учебный год» (далее – приказ Минобрнауки РК, 
прилагается), в целях формирования единого образовательного пространства и повышения 
социального статуса педагогов и престижа профессии учителя,   

 
П Р И К А З Ы В А Ю: 

 
1. Хозяиновой Н.Н., заместителю директора школы по учебной работе, ознакомить 

педагогический коллектив с утверждённым муниципальным планом мероприятий, 
направленных на открытие в школе класса психолого-педагогической направленности в 
рамках различных профилей при реализации программ среднего общего образования, на 
2022-2023 учебный год (далее – План мероприятий, приложение 1). 

2. Назначить школьным координатором, ответственными за сопровождение открытия 
классов психолого-педагогической направленности: 

- Хозяинову Нелли Николаевну, заместителя директора школы по учебной работе. 
 3. Утвердить  план мероприятий, направленный на открытие класса психолого-
педагогической направленности в рамках различных профилей при реализации программ 
среднего общего образования, на 2022-2023 учебный год, в срок до 01 сентября 2022 года. 
 4. Педагогам психолого-педагогического класса Артеевой Е.В. и Мочаловой И.А. принять участие в реализации 
Плана мероприятий в части касающейся.  
 5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

Директор школы                                                                                             Е.В. Дьячкова  

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 



Приложение 1  
к приказу 291 от 31 августа 2022 года 

 
План мероприятий, направленный на открытие в школе класса психолого-педагогической направленности при реализации программ 

среднего общего образования, на 2022-2023 учебный год (далее – План мероприятий) 
 

№
 п/п 

Наименование основного мероприятия Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 
участник 

Срок 
реализации 

Результат 

1  
Организационные мероприятия 

 

1.1. Изучение потребности в открытии классов психолого-
педагогической направленности 

Дьячкова Е.В. 
Хозяинова Н.Н. 

апрель-май Открытие психолого-
педагогического класса 

1.2. Закрепление, специалиста, ответственного за 
организацию и сопровождение деятельности классов 
психолого-педагогической направленности  

Дьячкова Е.В. июль-
август  
2022 год 

Приказ о назначении 
ответственного 

1.3. Создание условий для открытия и функционирования 
класса психолого-педагогической направленности: 
наличие обученных педагогических работников, 
программ, утвержденных локальных нормативных актов, 
учебников 

Дьячкова Е.В. 
Хозяинова Н.Н. 

июль-
август  
2022 год 

2022-2023 учебный год: в 
школе созданы условия для 

открытия классов психолого-
педагогической направленности 

1.4. Разработка локальных нормативных актов, участвующих 
в проекте. Включение элективных курсов психолого-
педагогической направленности в учебные планы/планы 
внеурочной деятельности/рабочие программы воспитания 
в части профориентационной подготовки 

Хозяинова Н.Н. июль-
август  
2022 год 

Приказ о внесении изменений в 
основную образовательную 

программу  

1.5. Открытие классов психолого-педагогической 
направленности 

Дьячкова Е.В. сентябрь 
2022 год 

2022-2023 учебный год – 1 
класс психолого-педагогической 

направленности 
1.6. Формирование кластера организаций 

партнеров/организаций-участников по реализации 
проекта 

ИМО, ОО, ЦДОД 
 

октябрь 
2022 год 

Договор о сетевых формах 
реализации образовательной 

программы/Соглашение о 
сотрудничестве – в 100% 



общеобразовательных 
организаций, участвующих в 

проекте 
1.7. Участие в муниципальных совещаниях для школьных 

координаторов по сопровождению деятельности классов, 
участвующих в проекте 

Хозяинова Н.Н. ежегодно 
(июнь, 

декабрь) 

Информационные материалы 
по итогам совещаний 

2  
Организационно-методическое сопровождение разработки и реализации программ элективных курсов, внеурочной деятельности, 

дополнительных общеразвивающих программ психолого-педагогической направленности 
 

2.1. Подготовка заявок в ГОУДПО «Коми республиканский 
институт развития образования» для разработки 
образовательных модулей психолого-педагогической 
направленности 

Хозяинова Н.Н. ежегодно 
(по запросу) 

100% общеобразовательных 
организаций, участвующих в 
проекте и обратившихся за 
консультативной помощью 

3  
Организационно-методическое сопровождение обучающихся классов психолого-педагогической направленности в региональных  и 

федеральных конкурсах и др. 
 

3.1. Участие обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций в Российской 
психолого-педагогической олимпиаде школьников им. 
К.Д. Ушинского 

Хозяинова Н.Н. ежегодно 
по срокам 

федерального 
оператора 

олимпиады 

Участие обучающихся в 
олимпиаде 

3.2. Участие в Республиканском фестивале вожатского 
творчества «Фестиваль вожатских идей» 8-11 классы 

Мочалова И.А. ежегодно с 
2023 года 

Участие обучающихся в 
фестивале 

3.3. Участие в региональном дистанционном конкурсе 
«Школа моей мечты» 8-9 классы 

Артеева Е.В. ежегодно с 
2023 года 

Участие обучающихся в 
конкурсе 

3.4. Участие в региональном дистанционном конкурсе 
видеоуроков «Проба пера» 10-11 классы 

Терентьева С.С. ежегодно с 
2023 года 

Участие обучающихся в 
конкурсе 

3.5. Участие в профильных психолого-педагогических сменах 
обучающихся классов психолого-педагогической 
направленности 

Хозяинова Н.Н. ежегодно 
по планам РЦ 

«Академия 
юных 

талантов» 

Участие обучающихся в сменах 

4  



Информационное сопровождение создания классов психолого-педагогической направленности 
 

4.1. Подготовка заявок в ГОУДПО «Коми республиканский 
институт развития образования» по оказанию 
консультативной и методической помощи специалистам, 
ответственным за организацию деятельности классов 
психолого-педагогической направленности 

Хозяинова Н.Н. постоянно  
(по запросу) 

Заявки  

4.2. Участие в курсах повышения квалификации для 
педагогов, участвующих в реализации программ 
психолого-педагогической направленности 

Хозяинова Н.Н. сентябрь 
2022 год 

Заявки 

4.3. Участие в республиканских информационных семинарах, 
вебинарах по направлениям реализации проекта 

Хозяинова Н.Н. ежеквартал
ьно 

Программы семинаров 

4.4. Обеспечение информационной открытости по 
направлениям реализации проекта 

Хозяинова Н.Н. в течение 
2023 года 

Функционирование разделов 
сайта на постоянной основе 

Использование образовательного 
контента в урочной и внеурочной 

деятельности 
5  

Профориентационные мероприятия 
 

5.1.  Проведение анкетирования профессиональных 
предпочтений и склонностей обучающихся 8-10 классов 
общеобразовательных организаций, в которых 
функционируют классы психолого-педагогической 
направленности 

Артеева Е.В. в течение 
2023 года 

Участие в анкетировании 

5.2. Включение в программу воспитания встреч обучающихся 
с ветеранами труда, педагогами – победителями 
профессиональных конкурсов и др. 

Артеева Е.В. в течение 
2023 года 

Организация встреч 

5.3. Включение родительской общественности в работу по 
содействию профессиональному самоопределению 
обучающихся в различных формах 

Артеева Е.В. в течение 
2023 года 

Работа с общественностью 

5.4. Организация взаимодействия организаций и предприятий 
в содействии в профориентационной работе 
общеобразовательных организаций 

Артеева Е.В. в течение 
2023 года 

Взаимодействие с детским 
садом, библиотекой, ДК 

5.5. Создание возможностей для получения опыта Артеева Е.В. в течение Взаимодействие с детским 



профессионально-педагогических проб в современных 
видах образовательных практик: вожатских, 
наставничество, модераторство, подготовка и реализация 
собственных педагогических проектов, практика 
проведения обучающих школьных событий и 
воспитательных мероприятий, и т.п. 

2023 года садом, библиотекой, ДК 

5.6. Разработка и реализация элективных курсов 
профориентационной направленности в рамках программ 
предпрофильной подготовки 

Хозяинова Н.Н. в течение 
2023 года 

Реализация программ 

 
 

 


